Cosmas von Prag: Die Chronik der Böhmen (BRETHOLZ 1923)  
český překlad: Kosmas: Kronika Čechů (HRDINA et al. 2011)

## 1.2. Kronika tak řečeného Dalimila (záznamy končí r. 1314; Vídeňský rukopis z konce 14. st.)

O Libušinu otci moudrému

A když mnohý minu rok,  
vsta v zemi muž, jemuž diechu **Krok**.  
Ten zemi všecknu súdieše  
a moudrosti jě učieše.  
Potom **Krok** jíde do návi  
a tři dcery moudré ostavi,  
Kaz' u, Tetku a Libuši.  
O třetie mluviti muši.  
Kazě seděla na Kazíně  
a Tetka na Tetíně.  
Libušě prorokyni bieše,  
ta všecku zemi súdieše.

„O Libušině moudrém otcí

Uplynulo mnoho let.  
Muž jménem **Krok** národ ved,  
lotry trestal, trestal šelmy,  
moudrostí svou proslul velmi.  
Milován byl doposledka  
**Krok**, ten dobrý otec, který  
vychoval tři čacké dcery.  
První Kaše, druhá Tetka –  
a o třetí, Libuši,  
zvlášť zmínit se přísluší.  
Kaše na Kašíně byla,  
Tetka na Tetíně žila  
a věštkyně Libuše  
znala o svém lidu vše.“

Staročeská kronika tak řečeného Dalimila (DAŇHELKOVÁ et al. 1988)  
<https://vokabular.ujc.cas.cz/moduly/edicni/edice/0f062bf6-17f2-48c4-93fe-75f258ce072b/plny-text/s-aparatem/folio/1v>  
 moderní český překlad: Kronika tak řečeného Dalimila (KRČMOVÁ – VRBOVÁ 1977)

23 Cf. Horatius. Carm. II, 16, 27: *nihil est ab omni parte beatum.*

### 1.3. Přibík Pulkava z Radenína, Kronika česká (c. 1366)

Postquam Slowani sive Czechy per multa tempora sic vixissent, ut simplices homines in paupertate sua, in agris et bonis ditari ceperunt: unde cupiditas corda eorum involvit atque eos ad rixas, homicidia multaque alia inter se mutuo provocavit. Sicque necesse fuit, quod taliter discordantes equite ad aliquem recurrerent, qui eos sedaret. Elegerunt itaque sibi quemdam virum sapientem et probum, et in iudiciis veracem et complanatorem rixarum, divitem et opulentum **Crok**, nominatum, qui primum fortalicum fecit in Boemia in loco, qui dicitur Stebna. Aliqui etiam ferunt, quod habuerit fratrem seu parentem **Crak** nuncupatum, qui **Crak** castrum et civitatem Cracouensem, edificavit, quibus Cracow nomen suum imposuit. Iste itaque prenominatus **Crok** rex non tanquam princeps sed ut judex electus a populo omnibus diebus vite sue feliciter terram Boemie. Qui post obitum reliquit tres filias: primogenitam Byelam, que secundum quosdam Kazi vocatur. Hec edificavit castrum Byelin, eandemque provinciam exaltavit. Hec Byela fuit in omni medicina perita et cognoscens omnium herbarum naturas ab infirmitatibus variis homines curabat. Quam ob rem omnis eger dicte provincie ad eandem Byelam tanquam famosissimum medicum recursum habebat. Secunda vero filia Tetka nomine castrum Tethin secundum suum nomen edificavit; sortilega et augur maxima fuit. Nam furta et ea, que casu ex perditionibus rerum hominibus accidebant, suis divinacionibus demonstrabat. Et ideo de tota illa patria, dum quis aliquid furto perdebat vel alias, recurrebant ad eam, et illa eis deperdita totaliter indicabat. Tercia autem Libussa vocata est; illa alias ingenio precellebat. Nam erat Sibilla, spiritum habens phitonicum et presciens ac narrans ex divinacione futura. Hec erat aliis in iudicio sapiencior, mitis moribus et opere. Hanc sibi patria Boemia judicem constituit loco **Crok**, patris sui. Que edificavit castrum Wyssegradense primo et rex totam terram Boemie multa per tempora.